
CONGREGAÇÃO DO INSTITUTO DE ARTES 
188ª REUNIÃO ORDINÁRIA 04/08/2011 

LEMBRE-SE DE COMPARTILHAR AS INFORMAÇÕES COM SEUS PARES 

Aprovação de ata da 187ª Reunião Ordinária da Congregação do Instituto de Artes realizada em
09/06/2011.

ORDEM DO DIA

01) Interessado: COORDENADORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO – Destaque da Mesa

Processo: OF.CPG/IA/058/2011

Assunto: Homologação do ad referendum referente a extinção das atuais áreas de 
concentração do Programa de Pós-Graduação em Música, unificando-as 
em uma única área.

02) Interessado: DEPARTAMENTO DE MÚSICA – Destaque da Mesa

Processo: OF. nº 25/2011 – DM/IA

Assunto: Homologação do ad referendum referente a redistribuição de vagas nas 
modalidades de regência e composição.

03) Interessado: INSTITUTO DE ARTES – Destaque da Mesa

Processo: 17 P 17328/2011

Assunto: Homologação do ad referendum do Termo Aditivo nº 14 ao Convênio 
celebrado entre o Serviço Social do Comércio- SESC e a Universidade 
Estadual de Campinas – UNICAMP. Realização do Projeto: Ciclo de 
Palestras.



04) Interessado: INSTITUTO DE ARTES – Destaque da Mesa
Processo: 17 P 17329/2011
Assunto: Homologação do ad referendum do Termo Aditivo nº 15 ao 

Convênio celebrado entre o Serviço Social do Comércio- SESC e
a Universidade Estadual de Campinas – UNICAMP. Realização 
do Projeto: Propostas Artísticas Alunos Artes Visuais.

05) Interessado: COORDENADORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO – Destaque da 
Mesa

Processo: 01 P 3846/1984
Assunto: Homologação do ad referendum da ata da consulta para membro 

docente titular junto ao PPG em Artes Visuais.

06) Interessado: INSTITUTO DE ARTES – Destaque da Mesa
Processo: 01 P 4823/1982
Assunto: Homologação da eleição para representante docente MA-II junto 

a Congregação do Instituto de Artes.

07) Interessado: INSTITUTO DE ARTES – Destaque da Mesa
Processo:
Assunto: Indicação de docente para compor o Conselho de Orientação do 

FAEPEX, pelo período de dois anos conforme Artigo 6º, §2º, 
inciso II da Deliberação CONSU-A-24/2003, em substituição ao 
Prof. Dr. Esdras Rodrigues Silva.

08) Interessado: INSTITUTO DE ARTES – Destaque da Mesa
Processo:
Assunto: Supressão do item III na Deliberação Congregação IA nº 

074/2011 que trata das Regras para a realização de Prova 
Especifica, tendo em vista que a prova de argüição já prevê a 
discussão do memorial.

09) Interessado: FRANCIELLE CRISTINA PEDRONI – Destaque da Mesa
Processo:
Assunto: Apresentação de TCC no Curso de Artes Visuais, Intermeios e 

Educação – ART-0130.

10) Interessado: COORDENADORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO
Processo: 01 P 27338/2010
Assunto: Parecer da comissão designada pela SubCPG Artes para análise e 

emissão de parecer sobre o pedido de revalidação de diploma de 
mestrado da sra. Anamaria Fernandes Vianna – Universidade de 
Rennes/França.

11) Interessado: ISA ETEL KOPELMAN (MA-II-D, RDIDP, DAC)



Processo: 17 P 12877/2005
Assunto: Parecer favorável exarado pela Comissão de Avaliação para 

Progressão por Mérito Acadêmico e Profissional, de MA-II-D 
para MA-II-E, na Carreira do Magistério.

12) Interessado: MARISA MARTINS LAMBERT (MA-I,RDIDP,DACO)
Processo: 17 P 1544/2000
Assunto: Solicitação de Progressão de Mérito Acadêmico e Profissional, de

MA-I-A para MA-I-B, na Carreira do Magistério Artístico e 
Composição da Comissão de Avaliação. Titulares: Profa. Dra. 
Elisabeth Bauch Zimmermann – DACO/IA/UNICAMP, Profa. 
Dra. Daniela Gatti – DACO/IA/UNICAMP, Profa. Dra. Ana 
Carolina Lopes Melchert – DACO/IA/UNICAMP, Profa. Dra. 
Marina Souza Lobo Guzzo – UFSP e Profa. Lara Luciana Lima 
Pinheiro – PUC/SP. Suplentes: Profa. Dra. Holly Elizabeth 
Cavrell – DACO/IA/UNICAMP, Profa. Dra. Silvia Maria Geraldi
– Fac. Anhembi/Morumbi e Profa. Valéria Cano Bravi – Fac. 
Anhembi/Morumbi

13) Interessado: DEPARTAMENTO DE ARTES CÊNICAS
Processo: 17 P 6333/2011
Assunto: Inscrição e banca no Concurso Público para a obtenção de Título 

de Professor Livre Docente, MS-5, na área de Práticas 
Interpretativas, nas disciplinas AC-150 Improvisação: O Jogo I e 
AC-250 Improvisação: O Jogo II. Vaga nº 147 com respectivos 
recursos. Candidato Inscrito: Prof. Dr. Matteo Bonfitto Júnior. 
Comissão Julgadora: Titulares: Profa. Dra. Neyde de Castro 
Veneziano Monteiro – DAC/IA/UNICAMP, Prof. Dr. Marcio 
Aurélio Pires de Almeida – DAC/IA/UNICAMP, Profa. Dra. 
Arlete Orlando Cavaliere – FFLCH/USP, Profa. Dra. Silvia 
Fernandes da Silva Telesi – ECA/USP e Prof. Dr. Felisberto 
Sabino da Costa – ECA/USP. Suplentes: Profa. Dra. Sara Pereira 
Lopes – DAC/IA/UNICAMP, Prof. Dr. Roberto Berton de 
Ângelo, Prof. Dr. Mario Fernando Bolongnesi – UNESP, Prof. 
Dr. Flávio A. Desgrangis de Carvalho – ECA/USP e Prof. Dr. 
Reynúncio Napoleão de Lima – UNESP.

14) Interessado: CARLOS FERNANDO FIORINI (MS 3.I, RDIDP, DM)
Processo: 17 P 14491/1997
Assunto: Relatório Periódico de Atividades de Docente referente ao 

período de 01/09/2007 a 31/12/2010 e recredenciamento como 
Professor Pleno junto ao Programa de Pós-Graduação em 
Música.

15) Interessado: IVANIR COZENIOSQUE SILVA (MS 3.I, RTC, DAP)
Processo: 01 P 8557/1989



Assunto: Relatório Periódico de Atividades de Docente referente ao 
período de 01/02/2007 a 31/03/2011 e recredenciamento como 
Professora Participante junto ao Programa de Pós-Graduação em 
Artes.

16) Interessado: DEPARTAMENTO DE MULTIMEIOS, MÍDIA E 
COMUNICAÇÃO.

Processo: OF.008/2011 – DMM/IA
Assunto: Abertura de concurso público de provas e títulos, para 

provimento de um cargo de Professor Doutor, MS –3, em RTP, na
área de Multimeios e Artes, disciplinas CS-046 Projeto em TV e 
Vídeo, CS-047 Projeto em TV e Vídeo II e CS-302 História da 
TV e Vídeo. Vaga nº 137 com respectivos recursos.

17) Interessado: DEPARTAMENTO DE MÚSICA
Processo: 17 P 27941/2010 (Ofício IA 065/2011)
Assunto: Homologação do ad referendum da exclusão dos nomes dos 

membros suplentes externos à Unicamp, na banca examinadora 
do Concurso Público de Provas e Títulos para provimento de um 
cargo de Professor Doutor, MS-3, na PP, em RTP, na área de área 
de Criação Artística – MP -110 – Arranjo I a MP – 410 – Arranjo 
IV e na área de Fundamentos Teóricos das Artes nas disciplinas – 
MP 130 – Harmonia I a MP 430 – Harmonia IV.

18) Interessado: DEPARTAMENTO DE ARTES CÊNICAS
Processo: 17 P 19575/2011
Assunto: Resultado final do Processo Seletivo Sumário para contratação 

emergencial de Professor Associado, MA-II-D,RTP, pelo prazo 
de 120 dias, na área de Práticas Interpretativas, nas disciplinas 
AC-105 Canto para o Ator I,AC-205 Canto para o Ator II, AC-
109 Música e Ritmo I e AC-209 Música e Ritmo II. Vaga nº 099 
com respectivos recursos. Candidatos Inscritos:Sra. Elisabete 
Maria Almeida Silva e Sr. Marcelo Onofri. Sendo aprovado o Sr. 
Marcelo Onofri.

19) Interessado: DEPARTAMENTO DE ARTES CÊNICAS
Processo: 17 P 19576/2011
Assunto: Contratação em caráter emergencial do Sr. Marcelo Onofri, 

aprovado no Processo Seletivo Sumário para preenchimento de 
uma função de Professor Associado, MA-II-D,RTP, pelo prazo de
120 dias, na área de Práticas Interpretativas, nas disciplinas AC-
105 Canto para o Ator I,AC-205 Canto para o Ator II, AC-109 
Música e Ritmo I e AC-209 Música e Ritmo II. Vaga nº 099 com 
respectivos recursos.


























































































































